
DETERMINAZIONE N.  336/2020 

OGGETTO: Integrazione determinazione n. 313/2020 - Approvazione Bilancio di esercizio 
2019. 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO l’art. 13 dello Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, approvato con D.P.C.M. 8 
gennaio 2014 che prevede che a decorrere dall’esercizio 2016 l’Agenzia adotta la contabilità 
civilistica, economico patrimoniale, secondo i principi desumibili dagli articoli 2423 e seguenti 
del codice civile e dall’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili di cui al Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

PRESO ATTO che in ottemperanza all’art. 3 comma 6 del Regolamento di Contabilità, 
Finanza e Bilancio sopra richiamato Il Responsabile dell’Ufficio contabilità, finanza e 
funzionamento ha trasmesso con nota Prot. n. 7411 del 26/06/2020 al Presidente del 
Collegio dei Revisori il bilancio d’esercizio 2019 costituito da: 

1) Stato patrimoniale; 

2) Conto economico; 

3) Nota integrativa; 

4) Rendiconto finanziario;  

5) Relazione sulla gestione 

ed ulteriori allegati quali il conto consuntivo in termini di cassa di cui all’art. 17 del 
decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 ed il rapporto sui risultati di cui all’art. 23 del 
decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 e DPCM 18 settembre 2012; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti come da allegato 
verbale del 23 giugno 2020 (prot. AgID n. 7649  e n. 7658 del 3 luglio 2020); 

VISTA la determinazione n. 313 del 3 luglio 2020 di Approvazione del Bilancio di esercizio 
2019; 

VISTA la determinazione n. 325 del 10 luglio 2020 recante integrazione alla 
determinazione n. 313/2020 -di Approvazione del Bilancio di esercizio 2019; 

RILEVATO che nella determinazione n. 313/2020 per mero errore materiale le tabelle 
inserite nell’Allegato D “Rapporto sui risultati di esercizio 2019” (DPCM 18 settembre 2012)” 
della Nota integrativa non risultano complete;   

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con le 
comunicazioni Prot.AgID 8692 DEL 27/07/2020; 

DETERMINA 

di sostituire l’allegato D) della Nota integrativa approvata con la determinazione 
n.313/2020 nella versione completa che forma parte integrante del presente atto. 

 

 

Roma 

 

Francesco Paorici 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.  /2020
	DETERMINA





              ALLEGATO D  
 


 
Rapporto sui risultati dell’esercizio  2019 (DPCM 18 SETTEMBRE 2012) 
 
 


L’Agenzia 


 


L’ Agenzia per l’Italia Digitale opera in base a una Convenzione triennale sottoscritta tra il Direttore 


Generale di AgID e il Ministro vigilante. Il rapporto sui risultati dell’esercizio 2019, in coerenza con i 


principi normativi, risponde alle scelte di priorità degli obiettivi della Convenzione triennale 2018-


2020, stipulata in data 18 aprile 2018, emanata in attuazione dell’art. 6 dello Statuto, ed in via di 


ridefinizione.  Tale Convenzione costituisce necessariamente un riferimento per la definizione delle 


Aree Strategiche per l’azione amministrativa dell’Agenzia in coerenza con i Piani Nazionali 


“Strategia per la Crescita digitale 2014-2020” e “Strategia italiana per la Banda Ultra Larga”. 


La Convenzione triennale, aggiornata annualmente,  specifica gli obiettivi attribuiti all’Agenzia, le 


strategie per il miglioramento dei servizi, le modalità di verifica dei risultati di gestione, le modalità 


necessarie ad assicurare la coerenza dei fattori gestionali interni, quali: l’organizzazione, i processi e 


l’uso delle risorse interne.   


 


L’Agenzia continua ad assicurare, in coerenza con il  dettato normativo nazionale, definito dal 


decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), 


come modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2017, n. 217, il conseguimento degli obiettivi 


dell’Agenda Digitale Italiana (ADI) sviluppati in conformità con quelli dell’Agenda digitale europea, ai 


fini di una crescita inclusiva, intelligente e sostenibile, sfruttando il potenziale delle tecnologie 


dell’informazione e della comunicazione per favorire l’innovazione, la crescita economica e la 


competitività, nella realizzazione delle scelte strategiche fatte dal Governo in materia di 


digitalizzazione.  


 


Il CAD stabilisce che le pubbliche amministrazioni si debbano organizzare utilizzando le tecnologie 


dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 


economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione, nel rispetto dei principi di 


uguaglianza e di non discriminazione, per l'effettivo riconoscimento dei diritti digitali dei cittadini e 


delle imprese. Il Codice prevede la realizzazione della Piattaforma nazionale per la Governance della 


trasformazione digitale, realizzata presso AgID, quale piattaforma per la consultazione pubblica ed 


un confronto in relazione ai provvedimenti connessi all’Agenda digitale.  I  processi attuativi, regole 







e progetti,  vengono integrati nel Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 


per monitorare  l’attuazione dei progetti da parte delle amministrazioni. 


 


Infatti, con la predisposizione del “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 


2017-2019”, approvato dalla Presidenza de Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017, come disposto 


dallo Statuto dell’Agenzia e dalla legge 208 del 28 dicembre 2015 , AgID ha delineato la strategia 


operativa di sviluppo dell’informatica nella Pubblica Amministrazione, definendo appunto gli 


obiettivi e le azioni da realizzare per il conseguimento dell’Agenda Digitale Italiana (ADI). Utilizzare 


le leve pubbliche per lo sviluppo digitale di cittadini ed imprese è il fulcro della strategia per la 


crescita digitale, intesa quale Strategia dinamica che si deve adeguare alle nuove sfide, 


all’evoluzione tecnologica del mercato, con un focus sullo sviluppo socio-economico del Sistema 


Paese. 


Il  Piano Triennale 2019-2021, attualmente in via di aggiornamento, prosegue o integra le linee di 


azione della versione 2017-2019 e ne aggiunge altre, in un nuovo quadro di collaborazione 


strutturata con tutti gli interlocutori adottando una strategia condivisa con tutti i possibili attori 


della trasformazione digitale del Paese: Pubblica amministrazione, cittadini, imprese, mercato, 


mondo della ricerca. 


Nell’attuale scenario di sviluppo del Paese, è sempre più necessario continuare a puntare 


sull’attuazione della trasformazione digitale per accelerare i processi di digitalizzazione.  Tale 


obiettivo presuppone che le risorse pubbliche siano efficacemente, efficientemente ed 


economicamente impiegate nella promozione della trasformazione digitale, in particolare delle 


imprese italiane, e nello sviluppo delle competenze dei cittadini. 


Utilizzare le leve pubbliche per lo sviluppo digitale di cittadini e imprese è il fulcro della strategia per 


la crescita 


digitale, intesa quale Strategia dinamica che si deve adeguare alle nuove sfide, all'evoluzione 


tecnologica e al 


mercato, con un focus sullo sviluppo socio-economico del sistema paese. 


 
Contesto esterno 
 
L’AgID preoccupandosi di realizzare gli obiettivi strategici, programmando, realizzando e 


trasformando le indicazioni del CAD in processi attuativi e monitorando l’attuazione dei progetti da 


parte delle amministrazioni, ha operato ed interagito principalmente con i seguenti stakeholder 


esterni, attori dei processi di trasformazione digitale: 


- il Governo, che fornisce gli indirizzi strategici della trasformazione digitale della Pubblica 


Amministrazione e, attraverso strumenti normativi, ne facilita l’adozione; 







- il Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, che è l’organo politico che vigila 


sull’operatività dell’AGID e ha la delega a esercitare le funzioni di coordinamento, di indirizzo, di 


promozione di iniziative, anche normative, amministrative e di codificazione, di vigilanza e verifica, 


nonché ogni altra funzione attribuita dalle vigenti disposizioni al Presidente del Consiglio dei Ministri, in 


materia di digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni; 


- il Dipartimento della Funzione Pubblica; 


- il Dipartimento per la trasformazione digitale; 


- il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), che, da una parte è l’organo di controllo della 


spesa, dall’altra è il promotore delle più rilevanti iniziative di sviluppo di piattaforme abilitanti e di 


progetti di trasformazione digitale (noiPA, e-procurement, Fascicolo sanitario, ecc.); 


- l’Agenzia per la Coesione Territoriale che, con l’obiettivo di sostenere, promuovere e 


accompagnare, secondo criteri di efficacia ed efficienza, programmi e progetti per lo sviluppo e la 


coesione economica, fornisce supporto all’attuazione della programmazione comunitaria e nazionale 


attraverso azioni di accompagnamento alle amministrazioni centrali e alle regionali titolari di 


programmi e agli enti beneficiari degli stessi, con particolare riferimento agli enti locali;  


- le amministrazioni e i loro Responsabili per la transizione alla modalità operativa digitale; 


- le amministrazioni regionali e le Province autonome che contribuiscono all’aggiornamento 


dell’attuazione e all’adeguamento della programmazione del Piano Triennale per l'informatica nella 


Pubblica Amministrazione. Attraverso le strutture tecniche e la rappresentanza politica della 


Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e nello specifico con l’azione di coordinamento 


esercitata dalla Commissione speciale Agenda digitale; 


- la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Commissione speciale Agenda digitale e 


la Commissione Sanità; 


- le amministrazioni, tutte, che coordinano le iniziative indicate nel piano e governano i singoli 


progetti; con l’identificazione del Responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale, 


assicurano l’armonizzazione della propria strategia ai principi e agli indirizzi del Modello strategico e 


l’implementazione delle proprie progettualità e dello sviluppo delle proprie iniziative; 


- le società in house, che partecipano allo sviluppo dei progetti delle singole amministrazioni e allo 


sviluppo e alla gestione delle piattaforme abilitanti, anche per erogare servizi di assistenza e 


consulenza; 


- gli enti strumentali, che sono coinvolti nell’attuazione dell’Agenda digitale italiana; 


- la società Consip e le centrali di committenza che gestiscono gare e stipulano contratti per le 


amministrazioni centrali e locali. Operano sulla base Piano Triennale per aggregare i fabbisogni e la 


conseguente acquisizione di beni e servizi. 


 







Si rileva , l’importanza dei  rapporti con il Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione e 


con l’Agenzia per la Coesione, per il coordinamento della programmazione delle risorse europee 2014 – 


2020. 


 
Rapporto sui risultati dell’esercizio  2019  
 


Ai fini dell’adempimento di cui all’art. 5 del decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 27 


marzo 2013, si illustra il rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite 


con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 settembre 2012. 


 
 Il rapporto sui risultati per l’esercizio 2019, risulta coerente con la Convenzione Triennale  2018 – 


2020, in via di redifinizione,  rispetto alle  seguenti tre aree strategiche per l’azione amministrativa: 


 


1. Modello strategico di evoluzione del sistema informativo della P.A., 


2. Infrastrutture, piattaforme abilitanti ed ecosistemi, 


3. Politiche di digitalizzazione e innovazione dei processi economici, culturali e sociali. 


 


Tutti gli obiettivi e gli indicatori sono stati ricondotti ad una missione e ad un programma. Le 


missioni, rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dall’Agenzia, 


utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. I programmi, configurati 


come le unità di rappresentazione del bilancio, identificano in modo sintetico gli aggregati 


omogenei di attività volte a perseguire le finalità individuate nell'ambito di ciascuna missione 


individuata. 


Per Agid sono state individuate le seguenti Missioni e programmi 


• Missione 017 - Ricerca di base applicata– Programma 018 


• Missione 032 – Servizi istituzionali e generali delle Pubbliche Amministrazioni 


  Programma 003 – Programma 002 


• Missione 099- Servizi per conto terzi” 


 


Di seguito si rappresenta la tabella ”Missioni e Programmi dell’Agenzia per obiettivi strategici”  


valorizzata come da Conto Economico 2019: 


Tabella Missioni e programmi dell'Agenzia per Obiettivi strategici (Conto economico 2019): 


Missione 017 - Ricerca di base ed applicata   







Programma 018 Ricerca, 
Innovazione tecnologica, 
tecnologie e servizi per lo 
sviluppo delle comunicazioni e 
della società dell'informazione 


Miglioramento 
Sistema 


informativo PA 


 Incremento dei 
servizi digitali della 


piattaforme 
abilitanti della PA 


Presidio ed evoluzione 
del modello strategico 
dell’ICT per la PA a livello 
architetturale e di cyber 
security 


TOTALE 


Ricavi 
           


12.082.689,22    
           


10.735.813,24    
                      


3.534.549,39    
     


26.353.051,85    


Costi 
           


12.082.596,33    
           


10.498.308,85    
                        


3.235.601,14    
     


25.816.506,32    


Utile 
                           


92,89    
                


237.504,39    
                            


298.948,25    
          536.545,53    


Missione 032 -Servizi Istituzionali e generali delle pubbliche amministrazioni   


Programma 003 - Servizi ed affari 
generali per le amministrazioni di 
competenza 


Miglioramento 
Sistema 


informativo PA 


 Incremento dei 
servizi digitali della 


piattaforme 
abilitanti della PA 


Presidio ed evoluzione 
del modello strategico 
dell’ICT per la PA a livello 
architetturale e di cyber 
security 


TOTALE 


Ricavi 
           


10.992.545,09      
     


10.992.545,09    


Costi 
           


11.528.841,93      
     


11.528.841,93    


Avanzo 
-               


536.296,84    
  


-        
536.296,84    


Programma 002 -Indirizzo politico   
  


                           
-      


Ricavi 
                   


42.289,10      
             


42.289,10    


Costi 
                   


42.289,10      
             


42.289,10    


Avanzo    
 


     


   
Utile d'esercizio  


                  
248,69    


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 
 
 
Rapporto sui risultati di bilancio 2019: 
 
Nelle schede seguenti vengono rappresentati i  risultati per obiettivo strategico (% di 
raggiungimento ), alla data del 31-12-2019.   
 


 


Missione 017 - Ricerca di base ed applicata 
  


Programma 018 Ricerca, Innovazione tecnologica, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della 
società dell'informazione 


 


Obiettivo strategico : Miglioramento del sistema informativo PA  


 


Obiettivi Indicatori Tipolgia Unità di 
misura  Fonte Algorit


mo 


% di 
raggiungi


mento 


Stakeholde
r 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


A.1.1 


Rilasciare 
l’aggiornamento 


annuale del Piano 
triennale, adeguando 


gli obiettivi complessivi 
descritti, anche 


attraverso la procedura 
informatizzata di 


rilevazione economica 
rilasciata nel 2018  


Elaborazione Piano 
triennale e 


documento analisi 
spesa 


 
Predisposizione 


indicatori 
aggiornati circa la 
spesa delle PA sui 


contratti SPC 
Connettività e 


cloud / 7 
 


Consolidamento 
del servizio di 


storicizzazione dei 
dati IPA (Indice 
delle Pubbliche 


Amministrazioni 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 







 
 
 
 
 
 


A.1.1 


Rilasciare 
l’aggiornamento 


annuale del Piano 
triennale, adeguando 


gli obiettivi complessivi 
descritti, anche 


attraverso la procedura 
informatizzata di 


rilevazione economica 
rilasciata nel 2018  


Produzione di 
paper tecnico-
scientifici sui 


technology-trend 
per migliorare le 


conoscenze 
dell'ente nei 


settori specifici e 
produzione di 


ricerca originale 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 
 
 
 
 
 


A.1.1 


Rilasciare 
l’aggiornamento 


annuale del Piano 
triennale, adeguando 


gli obiettivi complessivi 
descritti, anche 


attraverso la procedura 
informatizzata di 


rilevazione economica 
rilasciata nel 2018 


Individuazione 
ambiti 


tecnico/organizzati
vi in cui applicare 


complessivamente 
le misure di 


sicurezza 
 


Aumento 30 % 
numero controlli 


rispetto anno 2018 
 


Aumento del 20% 
della media dati 


analizzati al giorno 
 


Completamento 
costituency 
programma 


PAL/PAC  


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 
 
 
 
 
 
 


A.1.1 


Rilasciare 
l’aggiornamento 


annuale del Piano 
triennale, adeguando 


gli obiettivi complessivi 
descritti, anche 


attraverso la procedura 
informatizzata di 


rilevazione economica 
rilasciata nel 2018. 


 N. identità digitali 
SPID rilasciate al 
2019 / 4.000.000 


 
Emanazione nel 


2019 di n.7 Linee 
Guida ai sensi 


dell'art. 71 del CAD 
 


Aggiornamento 
della notifica dello 
SPID ex art. 9 del 


Reg. EIDAS 910/14 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


A.1.2 


Realizzare i necessari 
adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con quanto 


definito nel Piano 
triennale e con le 


esigenze progettuali dei 
progetti finanziati dal 


PON Governance 


Percentuale di sedi 
con accessibilità 
alla banda larga 


 
Percentuale di atti 
adottati con firma 


digitale 
 
 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 







 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i necessari 
adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con quanto 


definito nel Piano 
triennale e con le 


esigenze progettuali dei 
progetti finanziati dal 


PON Governance 


Percentuale di 
rispetto dei tempi 


dati per i 
contributi di 
legislazione 


digitale 
 
 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 
 
 
 
 


A.1.3 


Avviare i percorsi di 
accompagnamento alle 


PA coinvolte nel 
processo di 


trasformazione digitale 
attraverso la gestione  


degli accordi 
sottoscritti, in 


particolare per il piano 
di consolidamento dei 


data center 


Percentuale di 
accordi territoriali 


approvati 


Indicatore di 
risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazi
one delle 
attività 


afferenti 
l' 


obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 


 
 


 
Missione 017 - Ricerca di base ed applicata 


 
Programma 018 Ricerca, Innovazione tecnologica, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni 


e della società dell'informazione 


 
 Obiettivo strategico: Incremento dei servizi digitali delle piattaforme abilitanti della PA 


 


Obiettivi Indicatori Tipolgia Unità di 
misura Fonte Algorit


mo 
%  di 


raggiungimento 
Stakehold


er 


 
 


B 1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 


 Realizzare le attività 
annuali previste dal 
Piano triennale per i 
tre layer del Modello 


strategico 


Perfezionamento 
del processo di 


emanazione e di 
gestione del ciclo 
di vita delle linee 
guida definito dal 


" Regolamento 
per l’adozione di 
Linee Guida per 
l’attuazione del 


Codice 
dell’Amministrazi


one Digitale" 
anche attraverso 
la messa a punto 


di nuovi 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzaz
ione 
delle 


attività 
afferenti 


l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 







strumenti di 
gestione del ciclo 


stesso. 
 


Definizione del 
piano di Linee 


Guida per il  2019 


 
 
 
 


B.1.2 


Realizzare i 
deliverable previsti 


per tre progetti 
finanziati dal PON 


Governance. In 
particolare, avviare il 


processo di 
aggregazione dei 


data center su base 
regionale e avviare i 
primi poli strategici 


nazionali 


Percentuale di 
processi di 


migrazione in 
cloud avviati 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzaz
ione 
delle 


attività 
afferenti 


l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 
 
 


B.1.3 


 
Presidiare le 
piattaforme 
nazionali in termini 
di erogazione e di 
loro evoluzione 


 
Predisposizione 


linee guida 
documento 


informatico e 
conservazione 


 
 


Produzione 
proposta 


disposizione 
normativa servizi 


fiduciari 
qualificati 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzaz
ione 
delle 


attività 
afferenti 


l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni 
rilevanti 


 
 
 
 


Missione 017 - Ricerca di base ed applicata 
 


Programma 018 Ricerca, Innovazione tecnologica, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società 
dell'informazione 


 Obiettivi strategico: Presidio ed evoluzione del modello strategico dell'ICT per la PA a livello architetturale e di cyber security 
 
 


 


Obiettivi Indicatori Tipolgia Unità di 
misura Fonte Algoritmo % di raggiungimento  Stakeholder 


 
 


C 1.1 


Aggiornare il 
Portale nazionale 


dei dati aperti 
(dati.gov.it) e 
assicurare il 


coordinamento 
delle attività 


dell’Agenzia con 
l’azione nazionale 


nell’ambito 
dell’Open 


Government 
Partnership  


Implementazione 
geo dcat-ap-it e 
adeguamento 


regole tecniche 
RNDT alle nuove 


Linee guida INSPIRE 
2.0.1 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema informativo, 
archivi elettronici, 


protocollo 
informatico, posta 


elettronica, sistema 
informativo e 
documentale, 


integrato gestionale-
amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 







 
 


C 1.2 


Gestire, secondo 
quanto previsto 


dal Piano 
triennale, il 
presidio di 


assistenza al 
cambiamento per 
le amministrazioni  


Produzione delle 
relazioni semestrali 
sull'applicazione di 


PCP e appalti di 
innovazione 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema informativo, 
archivi elettronici, 


protocollo 
informatico, posta 


elettronica, sistema 
informativo e 
documentale, 


integrato gestionale-
amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 
 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 C 1.3 


Accompagnare i 
processi di 


trasformazione 
digitale della PA e 


del Paese con 
apposite iniziative 
di comunicazione, 


formazione e 
disseminazione 


Messa a regime di 
un  sistema 


informatico a 
supporto delle  


verifiche sui 
soggetti erogatori 


di servizi per 
l’interazione con la 


PA  
Emissione di pareri 


contenenti 
indicazioni per 


rendere l’iniziativa 
all’esame coerente 


con il CAD ed il 
piano triennale  


 
Percentuale di 


validazione delle 
schede intervento 


pervenute 
 


Incremento 
iniziative 


tecnologiche  
emergenti 


 
Incremento 


iniziative sulle 
competenze digitali 


 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema informativo, 
archivi elettronici, 


protocollo 
informatico, posta 


elettronica, sistema 
informativo e 
documentale, 


integrato gestionale-
amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


C 1.4 


Rappresentare 
l’Italia sui temi 


dell’agenda 
digitale e 


dell’Internet 
governance 


Aggiornamento del 
documento di 


ricognizione delle 
attività nei tempi 


previsti 
 


Grado di copertura 
delle richieste di 


pareri e contributi 
tecnico-normativi 


nei tempi dati  
 


Percentuale di 
presidio delle 
attività presso 
istituzioni UE e 


organismi 
internazionali 


 
Percentuale di 
evasione delle 


richieste di incontri 
a livello 


internazionale 
 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema informativo, 
archivi elettronici, 


protocollo 
informatico, posta 


elettronica, sistema 
informativo e 
documentale, 


integrato gestionale-
amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 
 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


C 1.4 Rappresentare 
l’Italia sui temi 


dell’agenda 
digitale e 


dell’Internet 
governance 


Presidio delle 
attività nazionali e 


internazionali 
riguardanti Internet 


Governance (IGF 
globale, IGF Italia, 


HLIG, EuroDIG, 


Indicatore 
di risultato     


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 







ICANN) 


 
 
 
 
 
 
 


 


Missione 032 - Servizi istituzionali e generali delle pubbliche amministrazioni 
 


Programma 003 Servizi ed affari generali per le amministrazioni di competenza 


 
Obiettivo strategico: Miglioramento del Sistema informativo della PA  


 


Obiettivi Indicatore Tipolgia Unità di 
misura Fonte Algoritmo %  di raggiungimento Stakeholder 


 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance  


Incidenza del ricorso 
a convenzioni quadro 


e Contratti quadro 
Consip ed al mercato 


elettronico degli 
acquisti 


 
Tempestività dei 


pagamenti 
 


Efficienza degli spazi 
 


Efficienza di consumo 
di energia elettrica 


 
Percentuale di 


acquisti effettuati già 
previsti nel 


programma delle 
acquisizioni 


 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance 


Percentuale di analisi 
interpellanze fornite 


nei tempi previsti 
rispetto alle 
interpellanze 


complessivamente 
pervenute. 


 
Percentuale di 


procedure espletate 
per la sottoscrizione 


di accordi di 
collaborazione e 


convenzioni 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


         







 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance 


Dematerializzazione 
procedure 


 
Grado di copertura 


delle attività 
formative per il 


personale 
 
 
 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance 


Produzione relazione 
sul contenzioso 


dell'anno precedente 
nei tempi previsti 


 
Percentuale di 
evasione della 


predisposizione delle 
agende e dei 


resoconti degli 
incontri AgID-OO.SS. 


nei tempi previsti 
 
 
 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance 


Aggiornamento Piano 
prevenzione della 
corruzione e per la 
trasparenza entro il 


31 gennaio 
 
 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 
 
 
 
 
 
 


A.1.2 


Realizzare i 
necessari 


adeguamenti 
organizzativi 


dell’Agenzia in 
coerenza con 


quanto definito 
nel Piano triennale 
e con le esigenze 
progettuali dei 


progetti finanziati 
dal PON 


Governance 


Attuazione 
monitoraggio 


trimestrale 
pubblicazione 


contratti  
 


Incidenza delle 
istanze di accesso 


civico o accesso agli 
atti evase nei tempi 
prescritti dalla legge 


Indicatore 
di risultato % 


Sistema 
informativo, 


archivi 
elettronici, 
protocollo 


informatico, 
posta 


elettronica, 
sistema 


informativo e 
documentale, 


integrato 
gestionale-


amministrativo 


Realizzazione 
delle attività 
afferenti l' 
obiettivo 


100% 


Tutti gli 
stakeholder 
interni ed 


esterni rilevanti 


 


 







 
 
 
 
 
 
 
 





		ALLEGATO D



		2020-07-29T12:00:09+0200
	FRANCESCO PAORICI




